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表一

建设项目名称 年产十万吨复合微生物肥料

建设单位名称 四川鹤岛农业科技有限公司

建设项目性质 新建√ 改扩建 技改 （划√）

建设地点 四川省资阳市雁江区侯家坪工业集中发展区润丰路 5号

主要建设内容
新建复合微生物肥生产线两条，形成年产十万吨复合微生物

肥料的生产能力

实际建设内容
新建复合微生物肥生产线一条，形成年产五万吨肥料的生产

能力

设计生产能力 年产复合微生物肥料十万吨

实际生产能力

年产肥料 5万吨（年产有机肥料 0.6万吨、生物有机肥 2.05

万吨、微生物菌剂 0.4万吨、有机无机复混肥料 0.2万吨、

复合微生物肥料 0.25万吨、复合肥料 1.5万吨）

建设项目环评

时间
2008年 7月 开工建设时间 2008年 9月

调试时间 2009年 7月 验收现场监测时间

2023年 6月 16日、2022
年 6月 24日、6月 29日、

2023年 12月 14日~15
日

环评报告表

审批部门

资阳市生态环

境局

环评报告表

编制单位
泉州海洋环境科技发展有限公司

环保设施设计

单位
/ 环保设施施工

单位
/

投资总概算 6000万元 环保投资总概算 51.5万元 比例 0.86%

实际总投资 4500万元 实际环保投资 53万元 比例 1.18%

验收监测依据

1、《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日起实

施，（2014年 4月 24日修订）；

2、《中华人民共和国水污染防治法》，2018年 1月 1日起

实施，（2017年 6月 27日修订）；
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3、《中华人民共和国大气污染防治法》，2016年 1月 1日

起实施，（2018年 10月 26日修订）；

4、《中华人民共和国噪声污染防治法》，2022年 6月 5日

起实施，（2021年 12月 24日修改）；

5、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年

9月 1日起实施，（2020年 4月 29日修订）；

6、泉州海洋环境科技发展有限公司，《年产十万吨复合微生

物肥建设项目环境影响报告表》，（2008年 7月）；

7、资阳市环境保护局关于对四川艾蒙爱生物科技有限公司

年产 10万吨复合微生物肥料项目环境影响报告表的批复。

（资环建函【2008年】70号）；

8、资阳市生态环境局，资环建函【2010】67号，《资阳市

生态环境局关于年产 10万吨复合微生物肥料（一期五万吨）

项目竣工环境保护验收审批的函》，（2010年 6月）。

验收监测标准、

标号、级别

废水：执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准。

废气：有组织废气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表二中干燥、窑二级排放标准；无组织废

气中颗粒物排放标准执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996)表 2中其他类无组织排放监控浓度标准限

值，其余监测项目执行《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-1993)表 1中“新扩改建”二级标准限值。

噪声：厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。

1前言
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1.1项目概况及验收任务由来

四川鹤岛农业科技有限公司（原四川艾蒙爱生物科技有限公司）（见附

件 6）的“年产十万吨复合微生物肥料（一期五万吨）”项目在四川省资阳

市雁江区侯家坪工业集中发展区选址建设，2008年 7月由泉州海洋环境科技

发展有限公司编制完成了本项目环境影响报告表，2008年 7月 18日资阳市

生态环境局以资环建函【2008】70号文对其下达了同意项目建设的审查批

复。

项目于 2008 年 9 月开始建设，2009 年 7 月开始了试运行生产。2010

年 5月，项目取得年产十万吨复合微生物肥料（一期五万吨）生产建设项目

竣工环境保护验收的总结报告，6 月 2 日资阳市生态环境局以资环建函

【2010】67号下达了验收审批的函。

该项目在 2010年 6月取得了《资阳市生态环境局关于年产十万吨复合

微生物肥料的（一期五万吨）竣工环境保护验收审批的函》资环建函【2010】

67号。在 2023年，该公司在生产工艺上将原燃煤炉窑改为燃气炉窑，生活

废水由综合利用改为外排至市政管网，本着污染防治的要求和保护环境的目

的，故对本项目进行重新验收。

根据项目原有验收检测报告表（资环监验字【2010】第 06号），项目

原有的主体设施未发生变动，废气治理设施、废水排放方式、产品种类发生

变动，炉窑燃料由原来的燃煤变为清洁能源液化石油气，生活废水由综合利

用变为排放至市政管网，产品种类由于原料配比发生变动有所增加。目前项

目主体设施和环保设施运行稳定，验收监测期间运行负荷满足验收监测要

求，具备工程竣工环境保护验收监测工况条件。

受四川鹤岛农业科技有限公司委托，四川水土源生态科技有限公司于

2023年 12月对四川鹤岛农业科技有限公司“年产十万吨微生物复合肥生产

线（一期五万吨）”项目进行了现场勘察，并查阅了相关技术资料，在此基
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础编制了该项目竣工环境保护验收监测方案。在严格按照验收方案的前提

下，四川和鉴检测技术有限公司于 2023年 12月 14日~15日开展了现场监

测及检查，四川水土源生态科技有限公司以各种资料数据为基础编制完成了

该项目竣工环境保护验收监测报告表。

本项目位于四川省资阳市雁江区侯家坪工业园集中发展区，项目西侧为

资阳市越阳建材有限公司，北侧为资阳市雁晨服饰有限责任公司、资阳市诚

信气体有限公司、资阳市金字机械厂，东侧为资阳市熙康车辆配件有限公司、

资阳鑫亿嘉有限公司，东南侧为润丰化工。

项目劳动定员 60人，其中管理人员 20人，生产人员 40人，年生产 257

天，实行 8小时一班工作制。本项目主要由主体工程、辅助工程、公用工程、

环保工程、办公楼及储运工程组成。项目组成及主要环境问题见表 2-1，主

要设备见表 2-2，主要原辅材料及能耗表见表 2-3。

1.2验收监测范围

四川鹤岛农业科技有限公司“年产 10万吨复合微生物肥料项目（一期

五万吨）”验收范围有：主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程、办公

楼及储运工程。项目组成和主要环境问题详见表 2-1。

1.3验收监测内容

（1）废水监测；

（2）废气监测；

（3）噪声监测；

（4）固体废物处理处置检查；

（5）环境管理检查。
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表二
2项目工程内容及工艺流程介绍

2.1 工程建设内容及工程变更

2.1.1项目建设内容

项目位于四川省资阳市雁江区侯家坪工业园区集中发展区润丰路 5

号。项目组成及主要环境问题见表 2-1所示，项目主要设备见表 2-2，主

要原辅材料见表 2-3.

表 2-1 项目组成及主要环境问题

项目名称 环评拟建规模
实际建设情

况
主要环境影响 备注

主体

工程
生产车间

干燥车间（1000m2，砖混结构）、

搅拌车间（1200m2，砖混结构）、

包装车间（1200m2，砖混结构）。

与环评一致
噪声、废气

已验

辅助

工程

成品检测

间
600m2，砖混结构 与环评一致 废气 已验

公用

工程

供、排水系

统
供水管网、修建排污沟 与环评一致 / 已验

供、配电房 高低压配电柜各一台 与环评一致 / 已验

绿化/道路

及其他用

地

绿化面积 6567m2，道路和其他

用地 4178m2。
与环评一致 / 已验

环保

工程

除尘设备
碱液吸收系统 与环评一致 固废 已验

生活污

水处理设

备

地埋式一体化生活污水处理设

备，处理能力为 10m3
化粪池

（30m³） 固废 已验

办公

楼

办公楼/倒
班楼

1000m3，框架架构
与环评一致 废水、固废 已验

储运

工程

原料库 3000m2，砖混结构 与环评一致 / 已验

辅料库 1000m2，砖混结构 与环评一致 / 已验

成品库 4000m2，砖混结构 与环评一致 / 已验

2.1.2项目主要设备介绍

表 2-2 项目主要设备一览表

序

号

环评拟购置 实际购置 备注功

率（单

位：kw）设备名称 规格参数 数量 设备名称 规格参数 数量
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1 造粒机 3500×500 2台 造粒机 3500×500 2台 15

2 烘干机 2200×24000 1台 烘干机 2200×24000 1台 37

3 冷却机 2000×16000 1台 冷却机 2000×16000 1台 30

4 鼓风机 4-72N010C 1台 鼓风机 4-72N010C 1台 22

5 引风机 4-72N012C 2台 引风机 4-72N012C 2台 30

6 电子称 H500 3台 电子称 H500 3台 1.1

2.1.3项目变更情况

经现场勘探、查看项目环评及原有验收监测报告表，项目变动情况如

下表：

序号 原有情况 实际情况 变动情况说明

1

地埋式一体化生活污

水处理设备，实际建

设为化粪池，原验收

监测报告表中生活废

水经化粪池处理后用

于厂区绿化

生活废水经化粪池

处理后排放入市政

污水管网

环评要求对废水的处理效果达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

排放标准限值，实际建设为化粪池

（30m³），生活污水经化粪池处理后，

经检测后能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准限值

2 炉窑使用燃烧介质主

要为煤

炉窑使用燃烧介质

变更为液化石油气

废气治理措施未发生变动，仅燃烧介质

发生变化，液化石油气为清洁能源，有

利于环境保护。

3
原验收监测报告表验

收年产复合微生物肥

料 5万吨产能

年产肥料 5万吨(年
产有机肥料 0.6万
吨、生物有机肥 2.05
万吨、微生物菌剂

0.4万吨、有机无机

复混肥料 0.2万吨、

复合微生物肥料

0.25万吨、复合肥

料 1.5万吨）

产品种类增加有机肥料、生物有机肥、

微生物菌剂、有机无机复混肥料、复合

肥料，新增的 5种产品的原辅料包括微

生物菌、无机养分、植物腐殖质、填充

料与原来产品相同，新产品的生产工艺

大致相同。根据《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》第六条，未导

致污染物种类及排放量发生变动。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》第八条和第六条，

本项目不存在污染物排放种类增加或排放量增加情况，不属于重大变动，

可以纳入验收管理。

2.2 原辅材料消耗及水平衡

表2-3 主要原辅材料一览表

类别 名称
环评拟消

耗
实际消耗 单位 备注

主（辅）

料

微生物菌 0.06 0.028 万t/a /

无机养分 2.8 1.398 万 t/a 主要成分为
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CO(NH2)2、
(NH4)2SO4

、K2SO4

植物腐殖质 7.0 2.5288 万 t/a /
填充料 0.14 0.0565 万 t/a /

能源

水 2827 1413.5 m3/a 市政给水

电 15万 7.5万 kw·h/a 市政电网

煤 600 / t/a 改用液化石油

气

液化石油气 / 221.02 m3/a /

图 2-1 项目水量平衡图 （单位：m3/d）

2.3主要工作流程及产污环节

2.3.1管网部分施工工艺流程图及产污环节

项目生产产品为有机肥料、微生物肥料、有机无机复混肥料、复合微

生物肥料、复合肥料以及微生物菌剂六种产品。产品仅配方不同，其生产

工序基本一致。配方原料包括微生物菌、无机养分以及植物腐殖质。有机

肥料的配料为无机养分和植物腐殖质，生物有机肥配料为微生物菌和植物

腐殖质，微生物菌剂配料为微生物菌和腐殖质，有机无机复混肥料配料为

无机养分和腐殖质，复合微生物肥料包括微生物菌、无机养分和腐殖质，

复合肥料配料仅为无机养分。

工艺流程简介：

（1）混合：生产所需原料（如无机养分、植物腐殖质等），与其它

原料（如菌种）混合均匀。

（2）造粒：混合均匀的原辅料进入造粒机成粒。

（3）干燥：颗粒进入干燥流化床，经炉窑产生的热风烘干。同时，
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热风尾气（含燃烧和干燥粉尘）经引风机进入尾气处理塔，由尾气（含有

二氧化硫、氮氧化物等酸性气体）处理系统处理后排空，此处产生的废水

再经酸碱度调节后成为生产原料进入混合程序。

（4）喷浆包衣：特殊的多层喷浆包衣工艺处理，使产品具有速效和

缓效的双层功效，大大提高了肥效和利用率。

（5）成品：喷浆包衣后产品送至称重包装机装袋入库。

图2-2 生产工艺流程图及产污位置图



四川鹤岛农业科技有限公司十万吨复合微生物肥料项目（一期 5万吨）竣工环境保护验收监测报告表

9

表三

3主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

项目无生产废水产生，产生的废水主要为生活废水。

治理措施：生活污水经过化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准后排入滨江路污水管网，最终进入资阳

市第二污水处理厂，经资阳市第二污水处理厂处理后排入沱江。

3.2废气的产生、治理及排放

项目运营期废气主要为：液化石油气燃烧废气、肥料储存挥发废气

及生产混合粉尘。

治理措施：

（1）燃烧液化石油气过程中的热风尾气经引风机进入尾气处理塔，

由碱液吸收其中的粉尘、酸性气体（含二氧化硫、硝态氮气体）后经 15

米高烟囱排放。

（2）肥料储存挥发废气及生产混合粉尘产生量少，以无组织形式排

放。

3.3噪声的产生、治理

项目运营期的噪声源主要为生产过程中生产机器产生的噪声，包括

造粒机、鼓风机、烘干机等。

治理措施：采用合理布置，选用低噪声优质设备，安装设备减震器

减震；厂房隔声；种植绿化；加强设备日常维护及运输车辆管理等降噪

措施。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

本项目营运期产生的固体废物主要为生活垃圾、废包装袋、碱液吸

收系统产生的废渣。
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治理措施：

（1）生活垃圾，产生量 7.71t/a，全部统一收集后由环卫部门处理。

（2）废包装袋，少量，全部统一收集后外卖。

（3）碱液系统产生的废渣，少量，收集后定期外售。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-1。

表 3-1 固体废物排放及处理方法

分类 性质
产生量

（t/a） 处置方式

生活垃圾

一般固废

7.71 经袋装收集后，由环卫部门负责集中清运

废包装材料 少量 统一收集后由环卫部门负责清运

碱液吸收系统沉

淀物
少量 收集后回收利用于产品

3.5处理设施

表 3-2 环保设施（措施）一览表 单位：万元

项目 环保投资项目
费用

估计
实际治理措施

实际

投资

废

气

治

理

废气

吸收

装置

碱液吸收系统 14 碱液吸收系统 12

废气

排放

装置

15m高排气筒 2 15m高排气筒 2

废

水

治

理

雨水

管
雨污分流排水管网系统 2 雨污分流排水管网系统 1

生活

污水

管

地埋式一体化生活污水处理

系统
18 化粪池（30m³） 7

噪

声

设备

噪声

选用低噪声设备，建筑物隔

声、合理布局、加强管理等
8

选用低噪声设备，建筑物

隔声、合理布局、加强管

理等

12

固

废

一般

固废
生活垃圾、包装袋 0.5 统一收集后有交至环卫部

门处理
1

其他 厂区绿化 7 厂区绿化 18

合计 51.5 合计 53
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表 3-3 污染源及处理设施对照表

类别 主要污染物 环评要求 实际落实

废水
生活污水

采用地埋式一体化生活污水处理

设备
修建（30m³）化粪池

碱液吸收水 用于产品，最终进入产品的一部分 用于产品，最终进入产品的一部分

废气

天然气燃烧

废气

碱液吸收处理后，由 15m排气筒

排放

碱液吸收处理后，由 15m排气筒

排放

粉尘 无组织排放 无组织排放

噪声 设备噪声
选用低噪声设备，建筑物隔声、合

理布局、加强管理等

选用低噪声设备，建筑物隔声、合

理布局、加强管理等

固废

生活垃圾
由环卫部门统一运往城市垃圾处

理场

由环卫部门统一运往城市垃圾处

理场

废包装物 收集外卖 收集外卖

碱液吸收系

统废渣
外卖给砖厂 回收利用于产品
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表四

4建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1环评主要结论

综上所述，本项目建设符合国家产业政策，选址符合当地总体发展规

划，不占用基本农田，符合清洁生产原则，本评价对工程建设和生产过程

可能产生的环境问题提出了有针对性的污染防治措施，项目在按照本报告

所提出的各项环保对策、措施实施后，能做到总量控制和实现达标排放，

可使项目对区域环境的影响降到最低程度，因此项目在雁江区规划的三类

工业用地选址建设从环境角度分析是可行的。

4.2环评批复（资环建函【2008】70号）

你司报来的《年产十万吨复合微生物肥料项目环境影响报告表》（以

下简称“报告表”）和雁江区环保局对该报告表的初审意见（雁环建函【2008】

58号）收悉，对该项目报告表批复如下：

一、原则同意雁江区环保局初审意见，该项目拟在资阳市侯家坪工业

集中发展区侯家坪村 4、6、7社建设、项目主要的内容为：投资 6000万元，

征地 31.5亩，建复合微生物肥生产线两条，形成年产 10万吨复合微生物

肥料的生产能力。该项目属国家发改委《产业结构调整指导目录（2005年

本）》鼓励类，经资阳市雁江区发改局《企业投资项目备案通知书》（备

案号：51200210805160013）同意，符合国家产业政策：项目经资阳市雁江

区规划和建设局《建设用地规划许可证》（编号 Y0801007）同意，符合雁

江区城市总体规划，在严格落实报告表中提出的各项环保措施后，污染物

可以达标排放并符合总量控制要求，从环境保护角度分析，同意该项目建

设。

二、项目在实施过程中应重点做好以下工作

1、落实环保投资，加强环保设施的管理和维护，确保环保设施的正常
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运行及污染物稳定达标排放。

2、施工期应采取切实可行的污染防治措施，做好废水、扬尘、噪声、

固体废物的污染防治工作。

3、做好厂区内“雨污分流”工作，生产废水严格按报告表要求不外排，

生活废水须经处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准

后排放。

4、干燥成型工段燃煤热风炉锅炉尾气采用尾气处理塔处理后，经 15m

高的烟囱达标排放。

5、做好固体废弃物“减量化”、“资源化”、“无害化”工作，各类

固体废弃物必须按国家有关规定进行贮存、处置。

6、其他应注意事项按照专家意见落实。

三、你司须按环评要求认真落实各项环保措施，项目公开时向资阳市

环保局、雁江区环保局报告。试生产时，必须提出生产申请，由雁江区环

保局提出初审意见，投资阳市环保局批准后方可进行试生产，在试生产之

日起 3个月内须按规定申请环保验收，经验收合格后方可正式投入生产。

否则，将按《建设项目环保保护管理条例》有关规定予以处罚。

四、请你司督促项目施工单位开工前 15日内向资阳市环境监察支队进

行建筑施工排污申报。

五、按属地管理原则，请雁江区环保局负责该项目环境保护日常现场

监察和服务工作，请市环境监察支队加强对该项目的督察。

4.3验收监测执行标准

废水：执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。

废气：

无组织废气：颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），氨、硫化氢、烟气黑度执行《恶臭污染物排放标准》
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（GB14554-1993）。

有组织废气：粉尘、烟气黑度执行《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB 9078-1996）表二 2级标准，二氧化硫、氮氧化物执行《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）表三中燃气锅炉标准。

噪声：厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的二类标准。
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表五

5验收监测质量保证及质量控制

（1）验收监测期间，工况必须满足验收监测的规定要求，否则停止现

场采样和测试。

（2）现场采样和测试应严格按照《验收监测方案》进行，并对监测期

间发生的各种异常情况进行详细记录，对未能按《验收监测方案》进行现

场采样和测试的原因应予以详细说明。

（3）监测质量保证按《环境监测技术规范》和《环境空气监测质量保

证手册》的要求，进行全过程质量控制。

（4）环保设施竣工验收监测中使用的布点、采样、分析测试方法，应

首先选择目前适用的国家和行业标准分析方法、监测技术规范，其次是国

家环保总局推荐的统一分析方法或试行分析方法以及有关规定等。

（5）环保设施竣工验收的质量保证和质量控制，按《环境监测技术规

范》和《环境空气监测质量保证手册》的要求，进行全过程质量控制。

（6）气体监测分析使用的大气综合采样器在进行现场前应对气体分

析、采样器流量计等进行校核。

（7）噪声监测分析使用的噪声计应在测定前后对噪声仪进行校正，测

定前后声级≤0.5dB（A）。

（8）实验室分析质量控制。

（9）验收监测的采样记录及分析测试结果，按国家标准和监测技术规

范有关要求进行数据处理和填报，并按有关规定和要求进行三级审核。



四川鹤岛农业科技有限公司十万吨复合微生物肥料项目（一期 5万吨）竣工环境保护验收监测报告表

16

表六

6.验收监测内容

6.1废水监测

6.1.1废水监测点位、项目及频次

表 6-1 废水监测项目、点位及频次

监测项目 监测点位 监测频次

pH值、化学需氧量、悬浮物、五日生化需氧量、总

磷、氨氮
废水排口 1天 4次，共 2天

6.1.2废水监测项目、方法、方法来源、使用仪器

表 6-2 废水监测项目、方法、方法来源、使用仪器

项目 检测方法 检出限 主要使用仪器

废

水

pH值
水质 pH值的测定电极法

HJ 1147-2020
/

ZYJ-W064

SX-620笔式 pH计 ZYJ-W508
pH5 笔式pH计

化学需氧

量

水质 化学需氧量的测定

重铬酸盐法 HJ 828-2017 4mg/L ZYJ-W713
50ml棕色酸式滴定管

五日生化

需氧量

水质 五日生化需氧量

（BOD5）的测定稀释与接种

法
HJ 505-2009

0.5mg/L
LH-D701 便携式溶解氧仪

H136、LRH-250 生化培养箱
H089

悬浮物
水质 悬浮物的测定 重量法

GB 11901-1989 4mg/L ZYJ-W384
ESJ200-4A电子分析天平

总磷
水质 总磷的测定 钼酸铵分

光光度法 GB11893-1989 0.01mg/L ZYJ-W301
723可见分光光度计

氨氮
水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光度法
HJ535-2009

0.025mg/L ZYJ-W332
723可见分光光度计

6.2废气监测

本次废气监测结果引用该项目 2023年上半年和 2022年上半年的无组

织和有组织监测结果。

6.3噪声监测

6.3.1噪声监测内容

表 6-3 噪声监测点位、项目及频次
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序号 点位 监测因子 监测频次/周期

1 厂界北侧外 1m处（N1） 等效连续 A声级厂界环境

噪声

昼间一次，

监测 2天

备注：由于厂界东、南、西三侧紧邻其他工业企业（共用一堵围墙），根据《中华人民共和国环

境噪声污染防治法》，环境噪声污染，是指所产生的环境噪声超过国家规定的环境噪声排放标准，

并干扰他人正常生活、工作和学习的现象。两企业有共同厂界时，通常共同厂界一侧可不布设监

测点位，故仅监测北侧噪声。

表 6-4 噪声监测方法及使用仪器及编号

项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号

厂界噪声
工业企业厂界环境噪声

排放标准
GB 12348-2008

AWA6022A 声级校准器H113、
AWA5688 多功能声级计H091、
16026 电接风向风速仪H208
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表七

7验收监测期间生产工况记录及验收监测结果

7.1验收期间工况情况

2023年 12月 14日至 15日验收监测期间，项目各项污染治理设施运行正

常，工况基本稳定。

7.2验收监测结果

7.2.1废水监测结果

表 7-1 废水监测结果一览表

采样日期 检测点

位
检测项目

检测结果（mg/L） 标准

限值

（单位

mg/L）
第一次 第二次 第三次 第四次 平均值

12月 14
日

预处理

池废水

总排口
DW001

pH值（无量纲） 7.9 8.1 8.1 8.1 8 6~9

化学需氧量 113 126 109 88 109 500

五日生化需氧量 47.9 43.2 41.6 26.9 39.9 300

悬浮物 142 116 109 77 111 400

氨氮 15.4 11.5 11.2 11.3 12.35 45

总磷 2.40 2.30 2.18 1.76 2.16 8

12月 15
日

预处理

池废水

总排口
DW001

pH值（无量纲） 8.1 8.2 8.1 8.2 8.1 6~9

化学需氧量 92 151 108 66 104.3 500

五日生化需氧量 46.4 41.8 47.3 50.9 46.6 300

悬浮物 145 134 122 200 150.25 400

氨氮 10.3 10.4 11.0 10.3 10.5 45

总磷 2.06 2.02 2.17 2.29 2.14 8

监测结果表明，本次验收监测结果中氨氮、总磷检测结果符合《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB-T 31962-2015）B类标准，其余检测项目检测结

果均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值。
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7.2.2废气监测结果

7.2.2.1无组织废气监测结果

表 7-2 无组织废气监测结果表

采样日期 检测项目 检测点位
检测结果（mg/m3） 标准

限值第一次 第二次 第三次 第四次

2023年 6
月 16日

氨

东北侧厂界外

2米处1# 0.17 0.07 0.08 0.07 1.5

西南侧厂界外

2米处2# 0.17 0.18 0.16 0.16 1.5

西南侧厂界外

2米处 3# 0.17 0.17 0.18 0.17 1.5

西南侧厂界外

2米处 4# 0.17 0.18 0.17 0.17 1.5

硫化氢

东北侧厂界外

2米处1# 未检出 未检出 未检出 未检出 0.006

西南侧厂界外

2米处 2# 0.001 0.002 0.001 0.002 0.006

西南侧厂界外

2米处 3# 0.002 0.001 0.002 0.003 0.006

西南侧厂界外

2米处 4# 0.001 0.002 0.001 0.002 0.006

臭气
浓度

东北侧厂界外

2米处1# 12 11 12 12 20

西南侧厂界外

2米处 2# 14 13 13 14 20

西南侧厂界外

2米处 3# 15 14 15 15 20

西南侧厂界外

2米处 4# 14 14 15 15 20

颗粒物

东北侧厂界外

2米处1# 0.307 0.214 0.150 0.109 1.0

西南侧厂界外

2米处 2# 0.422 0.283 0.233 0.253 1.0

西南侧厂界外

2米处 3# 0.434 0.299 0.214 0.227 1.0

西南侧厂界外

2米处 4# 0.425 0.428 0.247 0.221 1.0

2022年
06月 24

日

氨

东北侧厂界外

2米处1# 0.05 0.05 0.06 0.06 1.5

西南侧厂界外

2米处 2# 0.06 0.07 0.07 0.07 1.5

西南侧厂界外

2米处 3# 0.07 0.06 0.07 0.07 1.5

西南侧厂界外

2米处 4# 0.09 0.07 0.08 0.07 1.5
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硫化氢

东北侧厂界外

2米处1# 0.004 0.004 0.002 0.001 0.006

西南侧厂界外

2米处 2# 0.005 0.005 0.002 0.003 0.006

西南侧厂界外

2米处 3# 0.005 0.006 0.007 0.006 0.006

西南侧厂界外

2米处 4# 0.007 0.007 0.005 0.003 0.006

臭气
浓度

东北侧厂界外

2米处1# 13 12 12 14 20

西南侧厂界外

2米处 2# 15 15 15 15 20

西南侧厂界外

2米处 3# 15 14 18 16 20

西南侧厂界外

2米处 4# 14 15 17 16 20

颗粒物

东北侧厂界外

2米处1# 0.195 0.177 0.315 0.278 1.0

西南侧厂界外

2米处 2# 0.975 0.353 0.376 0.298 1.0

西南侧厂界外

2米处 3# 0.936 0.336 0.437 0.418 1.0

西南侧厂界外

2米处 4# 0.917 0.972 0.396 0.377 1.0

监测结果表明，本次无组织排放废气中颗粒物监测结果符合《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中其他类无组织排放监控浓度标准限

值，其余监测项目监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 1中“新扩改建”二级标准限值。

表 7-3 有组织废气监测结果表

采样日

期

检测

点位
检测项目

检测结果 标准

限值第一次 第二次 第三次 均值

2023 年

6 月 16
日

DA001
排气筒

排气筒高度（m） 15

标干流量（Nm3/h） 7884 7560 7776 / /

颗粒

物

排放浓度（mg/m3） 144 126 112 127 200

排放速率（kg/h） 0.0368 0.0308 0.0491 0.0389 -

二氧

化硫

排放浓度（mg/m3） 未检出 未检出 未检出 未检出 550

排放速率（kg/h） 未检出 未检出 未检出 未检出 2.6

氮氧

化物

排放浓度（mg/m3） 39 38 56 44 240

排放速率（kg/h） 0.31 0.29 0.43 0.34 0.77
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烟气黑度（林格曼级） ＜1 1

2022年
06月 29

日

DA001
排气筒

排气筒高度（m） 15

标干流量（Nm3/h） 11713 12183 11873 / /

颗粒

物

排放浓度（mg/m3）
<20

（3.43）

<20

（3.72）

<20

（2.97）

<20

（3.37）
200

排放速率（kg/h） 0.0402 0.0453 0.0353 0.0403 -

二氧

化硫

排放浓度（mg/m3） 19 18 63 33 550

排放速率（kg/h） 0.22 0.22 0.75 0.40 2.6

氮氧

化物

排放浓度（mg/m3） 17 37 41 32 240

排放速率（kg/h） 0.20 0.45 0.49 0.38 0.77

烟气黑度（林格曼级） ＜1 1

监测结果表明，本次验收监测期间有组织排放废气中颗粒物、烟气黑度监

测结果均符合《工业炉窑大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中干燥炉、窑二级标准限值；其余监测项目监测结果均符合《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中其他类最高允许排放浓度和最高允许排

放速率二级标准限值。

7.2.3噪声监测结果

表 7-4 厂界环境噪声监测结果表 单位：dB（A）

检测日期 点位编号 检测点位
检测结果（Leq）dB（A）

昼间

12月 14日 N1 厂界北侧外 1m处 56
12月 15日 N1 厂界北侧外 1m处 55

标准限值 dB（A） 60

监测结果表明，项目厂界环境噪声等效连续 A声级监测结果均符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类功能区标准限

值。
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表八

8环境管理及环评批复落实情况

8.1总量控制

根据项目环评批复文件，未对项目废水设置总量控制指标，废气设置总量

指标为二氧化硫 2.592t/a、颗粒物 5.3793t/a，本期工程的实际排放量为颗粒物

0.0814t/a、二氧化硫 0.8224t/a。

8.2环保设施“三同时”落实情况

本项目执行环评及环保“三同时”制度，环保审查及审批手续完备，各项

环保设施与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。

8.3环保管理制度及环保机构设置情况

企业建立了环境保护管理制度，规定了各部门的工作职责，废弃物的收集、

存放和处理方式，污染物排放管理，环境监测管理，污水处理管理等内容，制

度较为完善，能按照相应的管理程序进行管理。

项目已于 2023年 8月 13日在全国排污许可信息管理平台进行了排污许可

申请，许可证编号：91512000771226139T。

8.4环评批复检查

项目环评批复文件中对项目提出一些具体的要求，检查结果见表 8-1。

表 8-1 环评批复文件执行情况检查表

序

号
环评批复要求 实际落实情况

1
落实环保投资，加强环保设施的管理和维护，

确保环保设施的正常运行及污染物稳定达标

排放。

已落实。对环保设施加强了管理和维护，确保

环保设施的正常运行以及污染物稳定达标排

放。

2 施工期应采取切实可行的污染防治措施，做好

废水、扬尘、噪声、固体废物的污染防治工作。

已落实。施工期采取了可行的污染防治措施，

做好废水、扬尘、噪声、固体废物的污染防治

工作。

3

做好厂区内“雨污分流”工作，生产废水严格

按报告表要求不外排，生活废水须经处理后达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

标准后排放。

已落实。厂内实行雨污分流，无生产废水产生，

生活污水经化粪池处理达《污水排放综合标

准》（GB8978-1996）三级标准后进入市政管

网，最终进入污水处理厂进行处置。

4 干燥成型工段燃煤热风炉锅炉尾气采用尾气

处理塔处理后，经 15m高的烟囱达标排放。

已落实。干燥成型工段的燃煤锅炉改为燃气锅

炉，生产产生的尾气依然采用尾气处理塔处理

后，经 15米高排气筒排放。

5 做好固体废弃物“减量化”、“资源化”、“无 已落实。各项固体废弃物按照国家有关规定贮
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害化”工作，各类固体废弃物必须按国家有关

规定进行贮存、处置。

存、处置，同时落实了固体废弃物“三化”工

作。
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表九

9验收监测结论、主要问题及建议

9.1验收监测结论

验收监测严格按照环评及其批复文件的结论与建议执行。项目按照“三同

时”制度进行建设和生产。

本次验收报告是针对项目 2023年 12月 14日~15日、2023年 6月 16日、

2022年 6月 24日、29日的生产及环境条件下开展验收监测所得出的结论。

验收监测期间，四川鹤岛农业科技有限公司“年产十万吨复合微生物肥料

项目（一期五万吨）”生产负荷达到要求，满足验收监测要求。

各类污染物及排放情况：

1、废水：验收监测期间，项目废水监测结果均符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准限值。

2、废气：验收监测期间，项目无组织废气监测项目与有组织废气监测项

目监测结果均符合相关国家标准限值。

3、噪声：验收监测期间，项目厂界噪声监测结果均符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类功能区标准限值。

4、固体废弃物排放情况：

本项目营运期产生的固体废物主要为生活垃圾、包装袋、碱液吸收系统废

渣。生活垃圾全部由环卫部门统一收集处理；废包装袋统一收集后外卖；碱液

吸收系统产生的废渣收集后定期外售。

综上所述，在建设过程中，四川鹤岛农业科技有限公司“年产十万吨微生

物复合肥项目（一期五万吨）”执行了环境影响评价法和“三同时”制度。项

目总投资 4500万元，其中环保投资 53万元，环保投资占总投资比例为 1.18%。

废水、废气、噪声经监测均符合相关标准，固体废物采取了相应处置措施。制

定有相应的环境管理制度和应急预案。因此，建议本项目通过竣工环保验收。
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9.2主要建议

1、严格环保管理制度及专人负责制度，加强对环保设施的管理、检查与

维护，确保环保设施正常运行，确保污染物长期、稳定达标排放。

2、进一步建立健全环保档案及运行记录以及其它环境统计资料。

3、继续做好固体废弃物的分类处置工作。
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单位登记号： I 512002002175 

项目编号： I SCHJJCJSYXGS5480-0001 

172312050582 

监测报 生
【【

ZYJ［环境］202306014Y001号

项目名称： 四川鹤岛农业科技有限公司2023年环境自

行监测（上半年〉

委托单位： 四川鹤岛农业科技有限公司

监测类别： 委托监测

报告日期： 2023年06月22日

四川和鉴

附件4



监测报告说明

1、报告封面处无本公司检验检测专用章无效，报告无骑缝章无效。

2、报告内容需齐全、清楚，涂改无效;报告无相关责任人签字无效。

3、委托方如对本报告有异议，·须于收到本报告十五日内向本公司提

出，逾期不予受理。

4、报告检测结果只代表检测时污染物排放状况。

5、由委托方自行采集的样品，本公司仅对送检样品的测试数据负责，

不对样品来源负责，对监测结果可不作评价。

6、未经本公司书面批准，不得复制或部分复制本报告。

7、未经本公司书面同意，本报告及数据不得用于商品广告。

恃
惠
了

 

壤
号

公司通讯资料:

名    称:四川和鉴检测技术有限公司

地   址:四川省资阳市雁江区外环路西三段139号2号楼4层

邮政编码: 641300 

咨询电话:028-26026666 

投诉电话:028-26026666
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1、监测内容
受四/鹤岛农业科技有限公司委托，按其监测要求，四川和鉴检测技术有限

公司于2023年06月16日对该公司废水(雨水)、无组织排放废气和有组织排放

废气进行现场采样监测(采样地址:四川省资阳市雁江区侯家坪工业园区润丰路

5号)，并于2023年06月16日至06月20日进行实验室分析。

2、监测项目
本次监测的监测项目、点位及频次见表2-l。

表2-1       监测项目   点位及频次

类别

废水(雨水)

监测频次

1天1次，共1天

无组织排放

废气
1天4次，共1天@·

。

慑

有组织排放

废气

1天1次，1次3组，

共1天

3、监测方法及方法来源
本次监测项目的监测方法、方法来源、使用仪器见表3-1-3-3。

表34      废水 c雨水)监测方法  方法来源、使用仪器

方法
项目                                                                  检出卜良

拍
午

样品采集/

悬浮物
4mg/L

化学需氧量
4mg/L

监测项目监测点位

悬浮物、化学需氧量雨水排口

颗粒物、氨、硫化氢、

臭气浓度

1拌东北侧厂界外2米处

2@西南侧厂界外2米处

3#西南侧厂界外2米处

4@西南侧厂界外2米处

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物烟气黑度
车间排气筒DA001

监测方法方法来源使用仪器及编号

污水监测技术规范HJ91.1-2019/

水质悬浮物的测

定重量法
GB11901-1989

ZYJ-W384 

ESJ200-4A 全自动分析天平

水质化学需氧量

的测定重铬酸盐法
HJ828-2017/
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表3-2      无组织排放废气监测方法、方法来源、使用仪器

方法
项目                                                        检出限

样品采集/

颗粒物
7^g/m3

氨O.Olmg/m3

硫化氢
O.OOlmg/m3

臭气浓度/

表3-3有组织排放废气监测方法、方法来源、使用仪器

仁

锺
 

忱

府
其

项目
方法

检出限

样品

采集
/

颗粒物/

二氧化硫
3mg/m3

氮氧化物
3mg/m3

监测方法方法来源使用仪器及编号

大气污染物无组

织排放技术导则
HJ/T55-2000

ZYJ-W003/ZYJ-W004 

ZYJ-W018/ZYJ-W032

智能综合采样器

环境空气总悬浮

颗粒物的测定重

量法

HJ1263-2022
ZYJ-W181 

Quintixl25D-lCN 电子天平

环境空气和废气

氨的测定纳氏试

剂分光光度法

HJ533-2009
ZYJ-W301 

723 可见分光光度计

亚甲基蓝分光光

度法

《空气和废气监

测分析方法》(第

四版增补版)

ZYJ-W332 

723 可见分光光度计

环境空气和废气

臭气的测定三点

比较式臭袋法

HJ1262-2022
ZYJ-W213 

ZJL-B10S充电便携采气桶

监测方法方法来源使用仪器及编号

固定污染源排气中

颗粒物测定与气态

污染物采样方法

GB/T16157-1996

及修改单

ZYJ-W265 

GH-60E 自动烟尘烟气测试仪

固定污染源排气中

颗粒物测定与气态

污染物采样方法

GB/T16157-1996

及修改单

ZYJ-W384 

ESJ200-4A 全自动分析天平

固定污染源废气二

氧化硫的测定定电

位电解法

HJ57-2017
ZYJ-W265 

GH-60E 型自动烟尘烟气测试仪

固定污染源废气氮

氧化物的测定定电

位电解法

HJ693-2014
ZYJ-W265 

GH-60E 型自动烟尘烟气测试仪



四川和鉴检测技术有限公司

一
ZYJ[环境]202306014Y001 号第3 页共5页

烟气黑度/

4、监测结果评价标准
废水(雨水):标准执行《污水综合排放标准》cGB8978-i996) 表4中其他

排污单位最高允许排放浓度三级标准限值。

无组织排放废气:颗粒物标准执行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表2 中其他类无组织排放监控浓度标准限值，其余监测项目

标准执行@恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表1中"新扩改建"二级标

准限值。

有组织排放废气:颗粒物、烟气黑度标准执行《工业炉窑大气污染物排放标

准》(GB9078-1996)表2中干燥炉、窑二级排放标准限值;其余监测项目标准

执行@大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2 中其他类最高允许排放

浓度和最高允许排放速率二级标准限值。

5、监测结果及评价

废水(雨水)监测结果见表5-1，无组织排放废气监测结果见表5-2，有组

织排放废气监测结果见表5-3。

表54废水(雨水)监测结果表

·悬浮物

化学需氧量

06 月16 日

雨水排口

单叮五mg仁

结果评价

达标

达标

结论:本次废水(雨水)监测项目监测结果均符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表4中其他排污单位最高允许排放浓度三级标准限值。

表5-2
甲日期

汉巨
Y项目汉史汉

无组织排放废气监测结果表单位:mg/m'

结果

评价

颗粒物达标

、

滞

于
二

测烟望远镜法

《空气和废气监

测分析方法》(第

四版增补版)

ZYJ-W199 

Hcio 测烟望远镜

标准限值

lo400

14500

06 B 16 0
标准

限值1@东北侧厂

界外2米处

2@西南侧厂

界外2米处

3@西南侧厂

界外2米处

4@西南侧厂

界外2米处

第一次0·3070.4220.4340.4251·0
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颗粒物达标

氨达标

硫化氢达标

臭气浓度

(无量纲)

结论:本次无组织排放废气颗粒物监测结果均符合 @大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表2中其他类无组织排放监控浓度标准限值，其余监测项目监测结

果均符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表1中"新扩改建"二级标准限值。

表5·3      有组织排放废气监测结果表
闺 第一组

标干流量 (m3/h) 

颗粒物

达标

结果

评价

于

矿
侈
 

 

 

，

 

 

·

膏
费

第二次0·2140.2830.2990.428

1·0第三次0·1500.2330·2140.247

第四次0·1910.2530.2270.221

第一次0·170.170·170·17

1.5

第二次0·070.180.170.18

第三次0·080·160·180·17

第四次0·070.160·170·17

第一次未检出0.0010·0020·001

0·06
第二次末检出0·0020.0010·002

第三次末检出0·0020·0020·001

第四次末检出0·0010·0030·002

第一次12141514

20
第二次11131414

第三次12131515

第四次12141515

06 H 16 0

标准

限值
车司排气筒DAooi 

排气筒高度15m, 测孔距地面高度4·8m

第二组第三组均值

788475607776@@

排放浓度(m目m3)144126112127200
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颗粒物                                                                 -/ 

达标

二氧化硫                                                                    达标

达标

氮氧化物                                                                    达标

烟气黑度 (林格曼级)                                                                                       达标

结论:本次有组织排放废气颗粒物、烟气黑度监测结果均符合《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表2 中干燥炉、窑二级标准限值;其余监测项目监测结果均符合

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2 中其他类最高允许排放浓度和最高

允许排放速率二级标准限值。

备注:"-"表示所使用的标准对该项目无限值要求。

监测点示意图:

干N
y

夫废水(雨水)监测点

O无组织排放废气监测点

O有组织排放废气监测点

报告编制:

报告审核:--玻比

""'"一
一"

排放速率(k玻)0·03680·03080·04910·0389@

排放浓度(m目m3)未检出未检出末检出未检出550

排放速率(k碘)未检出未检出末检出未检出2·6

排放浓度(m目m3)39385644240

排放速率(k碘)0·310·290·430·340·77

<11
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L监测内容

受四·111水土涟生本科技有旧公司委托·授其监汰要求·四」11和鉴检注技术有限公司于@饭3年口月R

日至1@月1@日对。四」，宫岛农@1·科技有限公司年产1佣1@印吨复合谋生物@@科攻目@的废水进行现场采样

监汀·并子@陇3年，@月1@U至1@月四日进行实拴窒分析·

太监测项目信息

下次监测的监测项目·点位及频次见表@·1·

表芬@    监济项目  点位及频次

类别

废水

监泪其次

1天@次·共@天

玉监测方法及方法来源

本次监测项目的样品性质·采样依据·采样仪器及编号见表@·@·监测方冻方法来源·

使用仪器及编号见表@·@·

样品性质

废水

项目

雨
一

，

买
一@@@出T      ·路

一

表田  样品性质·采样依据  采样仪器及绷号

表@·@    废水监掷方法·方法来源·使用仪器及编号

叫

悬浮拍
@@目巾

五日生化待氧量@·@硼'L

化学苗氧土

氟低

/

监测项目监沿占位

@H·悬浮物五日生化需氧量化学

甫扛且氨氨总僻
废水持口

采样依据

污水监潦技术规范捌911·刀1@

监江万法万法来浜使m仪器及阳号

水质@H值的照定电极法HJ1147-2020

ZYJ-W064

SX-620 J^ pH i^

ZYJ-W50B

pH5 Jg^tpHil-

水质悬浮物的测定重虽法GB11901-1989
H'W34 

BD00A 电@分析天平

水质五月生化待氧量(B0D@

的甜定稀仔与接私法
W灾复纂的

纽@W3I7 
庶H-1卜@生化培养拍

ZYJ-W10@

@仲S16 溶解氧民量仪

水质化@需氧黄的注定

臣铅醛盐法
田授捂铡t"

@@W7@

@0m棕色玻式潮定告

水质氨氮酥1汀定

纳氏试奈分光光臃
田@3S铂巴

H'W332 
7@可见分光光酣
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表@@    废水监汛方法 方法来词 使用仪器及编号@续@

弟@页@3 页

项目

总辕

万法检出眼

4, 监测结果评价标准

废水·氰氮·总饿休准执行@污水排入城镇下水道水质标准@@G拼丘3i如2-2@15)表i中@频标准限

值·其余雌汪项目标准执行@污水综合月放标准@@CB8叨@@@%)表@中其他持污单位最高允许@放浓度

三级标准琅值·

实监订结果及评价

废水监测结果表见箕@巧臣

表白@废水监测结果表

采样日m结果开价

12 M 14 B

达标

达标

达标

达标

达标

达标

结论·本次废水氨氮·总磅监汰苑果均符@@污水排入坡镇下东@水质标准)@GBT@如宠叨@@@中

B级标准旧值;其余监汛项日监汰结果均行合@污水综合排放标准)，GBS97199Q表4中其他排污单位

最高允许肝放浓度三级标准汛值·

表年2废水监侧结果表

采样日期

12 ^^15 B

结果订价

断

赫

赫

，

吃
一

广

啪
@

监视万法万秩米源使中仪料及编号

木质总肃的江定铂酸铁分

#九度法
GB11893-1989

纤J-W@@1 
7@可见分光光度计

监测点立胜穗项目

监汛结果@早位@咱L@
标准限值

第一次弟二次第@次第四次

废水推口

pH (无量纲@7.98.1@1@@@冉

悬浮钮113126109@@400

五日生化需氧且47.943.241.626.9@m@

化字需氧且142116@@77@@O

氨氨@以计计@15.411.511.211.345

自取巳1@计"2.402.30@@@1.76@

监汀点位监记项目

监江结果@单位@脚L)

标准琅值

第一次第一次第@次第四次

废水井口

pH @无量纲"@l@@@1
@@胰@

是浮物9215]108@@书@

五日牛化舌氧旦46.4@1@47.350.9300



""'"坤"册。"。。

采样日期

Z@Jp@坡1一YO2五仙@号

表@@废水监甜结果表@续@

奸@页共@页

结果评研「

达标

12月1S日                                                               达标

达标

结论·本次胶水氨氨·总和监测结果均符合@污水排入坡眠@水道水质标准l(GBmi9万20i卜，表1中

B级标准喂值;其余监江项日监防结果均符合@污水综合排放标准@(0B8978-1996) *4中其他打污单位

最高允@@竹放浓皮三级标准旧值·

@以下空白@

签发日期:阅B·肛·@生

一
@
胜
一

俐

恢

编

审

告

告

报

报

一

监汰点位监汀项目

惯结兵@单位@叭@
标准琅值

第一次第二次第三次第四次

攫水捐口

化学需氧且145134122200500

氨低@以N计@10.3l@@11.010345

总取@以P计@@@@@@@2.172.29@
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1、报告封面处无本公司检验检测专用章无效，报告无骑缝章无效。
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4、报告检测结果只代表检测时污染物排放状况。
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邮政编码:641300 
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投诉电话:028-26026666
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1、监测内容

受四川鹤岛农业科技有限公司委托，按其监测要求，四川和鉴检测技术有限

公司分别于2022年06月24日、06月29日对该公司无组织排放废气和有组织

排放废气进行现场采样(采样地址:四川省资阳市雁江区侯家坪工业园区润丰路

5号)，并于2022年06月24日至06月30日进行实验室分析。

2、监测项目
本次监测的监测项目、点位及频次见表2-l。

表24      监测项目、点位及频次

类别监测频次

无组织排

放废气

有组织

废气

1天4次，共1天

1天1次，共1天

3、监测方法及方法来源
本次监测项目的监测方法、方法来源、使用仪器见表3-1-3-2。

项目

表34      无组织排放废气监测方法、方法来源、使用仪器

检出卜良

@

广
 

 

 

汛

 

 

验
 

午

样品采集
/

颗粒物
O.OOlmg/m3

氨
0.01mg/m3

监测项目监mu点位

颗粒物、氨、硫化氢、

臭气浓度

西南侧厂界外2米处1拌

东北侧厂界外2米处2@

东北侧厂界外2米处3@

东北侧厂界外2米处4@

二氧化硫、氮氧化物、

烟气黑度、颗粒物
车间排气筒DA001

监测方法方法来源使用仪器及编号

大气污染物无

组织排放技术

导则

HJ/T55-2000

ZYJ-Wool/ZYJ-W020 

ZYJ-w021/ZYJ-w033

智能综合采样器

环境空气总悬

浮颗粒物的测

定重量法

GB/T15432-1995

及修改单

ZYJ-W087 

ESJ200-4A 全自动分析天平

环境空气和废

气氨的测定

纳氏试剂分光

光度法

HJ533-2009
ZYJ-W301 

723 可见分光光度计
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硫化氢O.OOlmg/m3

臭气浓度/

表3·2有组织排放废气监测方法、方法来源、使用仪器

项目检出限

样品采集

颗粒物

一氧化硫

/

/

3mg/m3

·

甜

冉
巴

氮氧化物3mg/m3

烟气黑度/

4、监测结果评价标准
无组织排放废气:颗粒物标准执行《大气污染物综合排放标准》

(GBi6297-i996) 表2 中其他类无组织排放监控浓度二级标准限值，其余监测

项目标准执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表其中二级"新扩改

建"标准限值。

有组织排放废气:颗粒物、烟气黑度标准执行《工业炉窑大气污染物排放标

准GB9078-1996》表2 中干燥炉、窑二级排放标准限值;其余监测项目标准执行

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2中其他类最高允许排放浓

亚甲基蓝分光

光度法

《空气和废气监

测分析方法》(第

四版增补版)

ZYJ-W301 

723 可见分光光度计

空气质量恶臭

的测定三点比

较式臭袋法

GB/T14675-1993
ZYJ-W215 

ZJL-BlOS充电便携采气桶

监测方法方法来源使用仪器及编号

固定污染源排气

中颗粒物测定与

气态污染物采样

方法

GB/T16157-1996 及

修改单

ZYJ-W065 

GH-60E 自动烟尘烟气测试仪

固定污染源排气

中颗粒物测定与

气态污染物采样

方法

GB/T16157-1996 及

修改单

ZYJ-W087 

ESJ200-4A 全自动分析天平

固定污染源废气

一氧化硫的测定

定电位电解法

HJ 57-2017
ZYJ-W065 

GH-60E 自动烟尘烟气测试仪

固定污染源废气

氮氧化物的测定

定电位电解法

HJ 693-2014
ZYJ-W065 

GH-60E 自动烟尘烟气测试仪

测烟望远镜法
《空气和废气监测

分析方法》(第四版

ZYJ-199 

Hcio 测烟望远镜
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度和最高允许排放速率二级标准限值。

5、监测结果及评价

无组织排放废气监测结果见表5-l，有组织排放废气监测结果见表5-2。

表5-I      无组织排放废气监测结果表      单位:mg仇，

结果

评价

达标颗粒物

王

4
斗

训
，

 

 

仁

奴
川
引
用
 

户

达标氨

硫化氢达标

臭气浓度

(无量纲)
达标

结论:本次无组织排放废气颗粒物监测结果均符合 《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996) 表2中其他类无组织排放监控浓度标准限值，其余监测项目监测结

果均符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表i中二级"新扩改建"标准限

一

06 H 24 0
标准

限值西南侧厂界

外2米处1#

东北侧厂界

外2米处2@

东北侧厂界

外2米处3@

东北侧厂界

外2米处4@

第一次0.1950.9750.9360·917

1.0

第二次0·1770.3530.3360.972

第三次0·3150.3760.4370.396

第四次0.2780.2980.4180.377

第一次0·050·060·070·09

1·5
第二次0·050·070.060·07

第三次0·060·070·070·08

第四次0·060·070·070·07

第一次0·0040·0050·0050·007

0.06
第二次0·O040·0O50·0060·007

第三次0·0020·0020·0070·005

第四次0.0010·0030·0060·003

第一次13151514

20
第二次12151415

第三次12151817

第四次14151616



值。

四川和鉴检测技术有限公司

结果

评价

表5，2      有组织排放废气监测结果表

标干流量 (m3伍)

达标
颗粒物

达标

二氧化硫
达标

达标

氮氧化物                                                                    、一
达标

烟气黑度 (林格曼级)                                                                                       达标

结论:本次有组织排放废气烟气黑度、颗粒物监测结果符合《工业炉窑大气污染物排放

标准GB9078-1996》表2 中干燥炉、窑二级标准限值;其余监测项目监测结果均符合《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2 中其他类最高允许排放浓度和最高允

许排放速率二级标准限值。

卜

蕊
?
t
，

瞌
执

/

一一
1

ZYJ[环境]202206004Y001 号第4页共5页

06 H 29 0

标准

限值
车间排气筒DAOO1 

排气筒高度15m，测孔距地面高度4·8m

第一次第二次第三次均值

117131218311873@@

排放浓度，(m目m3<20(3.43)<20(3.72)<20 (2.97)<20 (3.37)200

排放速率(k睡D0·04020·04530·03530·0403@

排放浓度(m目m3)19186333550

排放速率(k睡D0·220·220·750·402·6

排放浓度(m目m3)17374132240

排放速率(kg/h)0·200·450·490·380·77

<11





睡
232312050225

监测报告

ZYJ[环境]202306004Y022 (01)号

项目名称:四月-L

合微

委托单位:

监测类别:

报告日期:

鹤岛农业科技有限公司年产100000吨复

生物肥料项目

四川水土源生态科技有限公司

验收监测

2O23年I2月24日

"豁。M。

统一社会信用代码:91512002MA62K5FJ3L

项目编号:SCHJJCJSYXGS6363-0002



声    明

1、报告封面处无本公司检验检测专用章无效，报告无骑缝章无效;报告内容需

齐全、清楚，涂改无效;报告无相关责任人签字无效。

2、委托方如对本报告有异议，须在样品有效期内，最长不超过十五日内向本公

司提出，逾期不予受理。无法复检的样品，不受理申诉。

3、报告监测结果只代表检测时污染物排放状况。

4、由委托方自行采集的样品，本公司仅对送检样品的测试数据负责，不对样品

来源负责，不对样品采样、包装、运输、保存过程所产生的影响、偏差负责，

对检测结果可不作评价，若需评价，报告中所附限值标准均由委托方提供，

仅供参考。

5、在使用本报告时，应注意报告内容的整体性，不得片面截取使用;未经本公

司书面批准，不得部分复制本报告。

6、未经本公司书面同意，本报告及数据不得用于商品广告。

7、封面处无CMA标识的报告，仅供委托方作为科研、教学或内部质量控制之

用，不具有社会证明作用。

8、若末特别说明，报告中所示实验室检测项目检测场所均为本公司实验室。

9、本报告的解释权归本公司所有，本公司末授权任何第三方解释。

广

斟

译
鞠
叶

公司通讯资料:

名    称:四川和鉴检测技术有限公司

地    址:四川省资阳市雁江区龙马大道198 号1O@楼2 层1轴至7 轴、lo@

楼3层1轴至7轴

邮政编码:641300 

咨询电话:028-26026666 

投诉电话:028-26026666
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1、 监测内容

受四川水土源生态科技有限公司委托， 按其监测要求， 四川和鉴检测技术有限公司于 2023 年 12 月 14

日至 12 月 15 日对
“

四川鹤岛农业科技有限公司年产 100000 吨复合微生物肥料项目
”

噪声进行现场监测。

2、 监测项目信息

本次监测的监测项目、 点位及频次见表2-1。

表2-1 监测项目、 点位及频次

类别 监测项目 监测点位 监测频次

噪声 厂界环境噪声 Nl厂界北侧lm处 昼间 1次， 共2 天

3、 监测方法及方法来源

本次监测项目的样品性质、 采样依据、 采样仪器及编号见表3-1， 监测方法、 方法来源、

使用仪器及编号见表 3-2。

表3-1 样品性质、 采样依据、 采样仪器及编号

样品性质

噪声

采样依据

环境噪声监测技术规范噪声测量值修正 HJ706-2014

工业企业厂界环境噪声排放标准 GB12348-2008 

采样仪器及编号

表3-2 噪声监测方法、 方法来源、 使用仪器及编号

项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号

ZYJ-W016 

环境噪声监测技术规范噪声测量值修正 HJ706-2014 HS6228B 噪声频谱分析仪
厂界环境噪声

工业企业厂界环境噪声排放标准 GB 12348-2008 ZYJ-W017 

HS6020 声校准器

4、 监测结果评价标准

厂界环境噪声：标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（ GB 12348-2008 ）表 l 中 2 类功能区标准

限值。

5、 监测结果及评价

噪声监测结果见表5-1。

ij 

！胡
a圃，



四川和鉴检测技术有限公司

监测点位

Nl厂界北侧Im处

ZYJ［环境］202306004Y022(01）号

表5-1 噪声监测结果表
监测结果

监测日期
(Leq) dB CA) 

12 月 14 日 56 

昼间
12 月 15 日 55 

第2页共2页

标准限值 结果评价

昼间 60 达标

昼间 60 达标

结论： 本次昼间厂界环境噪声等效连续A声级监测 结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

( GB 12348-2008 ）表 l 中 2 类功能区标准限值。

监测点示意图z

报告编制：

报告审核：

削泊

J；金圣

本项目

A噪声监测点

（以下空白〉

中：吴玉d

签发日期： ＿µ）当. ,z.
列卡
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1

“年产十万吨复合微生物肥料项目（一期五万吨）”其他需要说

明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，“其他需要说明的事

项”中应当如实记载环境保护设施设计、施工和验收过程简况、环境影响

报告表及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外的其他环境保

护对策措施的实施情况，以及整改工作情况等。现将其他需要说明的事项

梳理如下：

1.环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

建设项目己将环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符

合环境保护设计规范的要求，编制了环境保护篇章，落实了防止污染和生

态破坏的措施和环境保护设施投资概算。

1.2施工简况

建设项目已将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进

度和资金均得到了保证，项目建设过程中组织实施了环境影响报告表及其

审批部门审批决定中提出的环境保护对策。

1.3验收过程简况

四川鹤岛农业科技有限公司项目于 2008年 11月竣工，2023年 12月

启动验收工作，四川水土源生态科技有限公司委托四川和鉴检测技术有限

公司对年产十万吨复合微生物肥料项目（一期五万吨）进行监测工作，四

川和鉴检测技术有限公司接受委托后，在现场踏勘与收集资料的基础上，

编制了监测方案，四川和鉴检测技术有限公司按照方案要求于 2023年 12

附件9
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月 14~15日进行了现场监测，并出具监测报告。建设单位根据监测结果和

环境管理检查，于 2024年 1月完成验收监测报告，2024年 1月 18日，

建设单位组织召开验收会议，成立了验收小组，验收小组通过现场检查、

查阅资料等方式提出了验收意见，建设项目竣工验收合格，可正式投入使

用。根据项目具体情况了解，项目目前建设项目最大生产量为一期五万吨，

拟建设产量能满足实际生产需要，故不打算进行后期建设。

1.4公众反馈意见及处理情况

项目在施工和验收期间未收到投诉反馈意见，未发生污染事故。

1.5总量控制指标说明

根据项目环评批复文件，未对项目废水设置总量控制指标，废气设置

总量指标为二氧化硫 2.592t/a、颗粒物 5.3793t/a，本期工程的实际排放量

为颗粒物 0.0814t/a、二氧化硫 0.8224t/a。

2.其他环境保护措施的实施情况

2.1制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

设置兼职环保管理人员 1人，负责废水、废气、固废等环保设施的管

理，制定了《环境保护管理制度》。

（2）环境风险防范措施

制定了《突发环境事件应急预案》，成立了应急救援小组，配备了相

应物资，定期进行培训和演练。

（3）环境监测计划

企业编制了自行监测方案，定期进行废水、废气、噪声监测。

2.2配套措施落实情况
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（1）区域削减及淘汰落后产能的措施。

项目不涉及区域削减及淘汰落后产能的措施。

（2）防护距离控制及居民搬迁

项目以生产厂房边界外 500米划定卫生防护距离。根据调查，卫生防

护距离内无居民、学校等环境敏感目标。项目周边环境能够符合、满足大

气环境防护距离及卫生防护距离要求。

2.3其他措施落实情况

项目不涉及林地补偿、珍稀动植物保护、区域整治、相关外围工程建设

等情况。

3.整改工作情况

项目在建设过程中按照要求落实环境保护对策措施，验收合格，整改

要求已完善。

四川鹤岛农业科技有限公司

2024年1月



建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：四川鹤岛农业科技有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 年产十万吨微生物复合肥项目（一期 5万吨） 项目代码 建设地点 资阳市侯家坪工业集中发展区

行业类别

（分类管理名录）
微生物肥料制造（C2625）、工业炉窑

建设性质 ☑新建 □ 改扩建 □技术改造
项目厂区中

心经度/纬度
E104°38′42.19″
N30°04′18.52″

设计生产能力 年产十万吨复合微生物肥料 实际生产能力

年产 5万吨肥料（年产有机肥料 0.6万吨、生物有机肥

2.05万吨、微生物菌剂 0.4万吨、有机无机复混肥料 0.2
万吨、复合微生物肥料 0.25万吨、复合肥料 1.5万吨）

环评单位
泉州海洋环境科技发展有限公

司

环评文件审批机关 资阳市生态环境局 审批文号 资环建函[2010]67号 环评文件类型 建设项目环境影响报告表

开工日期 2008年 9月 竣工日期 2009年 6月 排污许可证申领时间 2023.7.21
环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 本工程排污许可证编号 91512000771226139T001Q

验收单位 四川水土源生态科技有限公司 环保设施监测单位 四川和鉴检测技术有限公司 验收监测时工况

投资总概算（万元） 6000 环保投资总概算（万元） 51.5 所占比例（%） 0.86
实际总投资（万元） 4500 实际环保投资（万元） 53 所占比例（%） 1.18

废水治理（万元） 8 废气治理（万元） 14 噪声治理（万元） 12 固体废物治理（万元） 1 绿化及生态（万元） 18 其他（万元）

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 2056h
运营单位 四川鹤岛农业科技有限公司 运营单位社会统一信用代码 91512000771226139T 验收时间 2024.1

污染

物排

放达

标与

总量

控制

（工

业建

设项

目详

填）

污染物
原有排

放量（1）

本期工程实

际排放浓度

（2）

本期工程

允许排放

浓度（3）

本期工程

产生量

（4）

本期工程自身

削减量（5）
本期工程实

际排放量（6）
本期工程核定

排放总量（7）
本期工程“以新带老”

削减量（8）
全厂实际排放

总量（9）
全厂核定排放

总量（10）

区域平衡替

代削减量

（11）

排放增

减量

（12）
废水

化学需氧量

氨氮

石油类

废气

二氧化硫 33 550 0.8224 0.8224 2.592
烟尘 65.31125 200 0.0814 0.0814 5.3793

工业粉尘

氮氧化物 38 240 1.48 1.48
工业固体废物

与项目有关的其他

特征污染物

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）= （4）-（5）-（8）- （11） +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染

物排放浓度——毫克/升 废气污染物排放浓度——毫克/立方；废水、废气污染物排放量——吨/年
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四川鹤岛农业科技公司

“年产十万吨复合微生物肥料项目（一期 5

万吨）”竣工环境保护验收意见

2024年 1月 26日，四川鹤岛农业科技有限公司在公司

会议室主持召开了“年产十万吨复合微生物肥料项目（一期

5万吨）”竣工环境保护验收会议，参会的有建设单位（四

川鹤岛农业科技有限责任公司）、监测单位（四川和鉴检测

技术有限公司）、验收报告编制单位（四川水土源生态科技

有限公司）以及特邀专家，会议成立了验收组。验收组根据

该项目《建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《建设项目竣工环境

保护验收技术指南污染影响类》，严格按照国家有关法律法

规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响

评价报告表及审批意见等要求，通过现场查验、资料审查和

询问，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：年产十万吨复合微生物肥料项目（一期 5万

吨）

建设性质：新建

建设单位：四川鹤岛农业科技有限公司

建设地点：四川省资阳市雁江区侯家坪工业集中发展区
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润丰路 5号

工程投资：4500万元

实际建设内容及规模：新建生产线一条，形成年产有机

肥料 0.6万吨、生物有机肥 2.05万吨、微生物菌剂 0.4万吨、

有机无机复混肥料 0.2万吨、复合微生物肥料 0.25万吨、复

合肥料 1.5万吨生产能力，项目建生产车间 4000 m 2，原料

库 3000 m 2，成品库 3000m 2，办公楼 500 m 2，员工倒班房

1000 m 2，其它辅助用房 500 m 2。

工程组成：主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程、

办公楼及储运工程。

（二）建设过程及环保审批情况

2008年 7月由泉州海洋环境科技发展有限公司编制完成

《建设项目环境影响报告表》；2008年 7月 18日，资阳市

环境保护局对四川鹤岛农业科技有限公司（原四川艾蒙爱生

物科技有限公司）“年产 10 万吨复合微生物肥料项目”以

资环建函【2008】70号文下达了项目审查批复。项目于 2008

年 9月开始建设，2009年 7月建成一期 5万吨产能并开始试

运行，2010年 6月资阳市生态环境局以资环建函【2010】67

号文件下达了关于年产 10 万吨复合微生物肥料（一期 5 万

吨）项目竣工环境保护验收审批的函。

（三）投资情况

项目拟总投资 6000 万元，环保投资 51.5万元，占总投

资 0.86%，实际总投资 4500万元，环保投资 53万元，占总
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投资 1.18%。

（四）验收范围

本次针对《建设环境影响评价报告表》及其批复中的内

容进行验收，验收范围包括：主体工程、辅助工程、公用工

程、环保工程、办公楼及储运工程。

二、工程变动情况

经现场勘探及查看原有验收监测报告表，项目变动情况

如下表：

序号 原有情况 实际情况 变动情况说明

1

地埋式一体化生活

污水处理设备，实际

建设为化粪池，原验

收监测报告表中生

活废水经化粪池处

理后用于厂区绿化

生活废水经化粪池

处理后排放入市政

污水管网

环评要求对废水的处理效果达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级排放标准限值，实际建设为化粪池

（30m³），生活污水经化粪池处理后，

经检测后能够达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级排放标准

限值

2
炉窑使用燃烧介质

主要为煤

炉窑使用燃烧介质

变更为液化石油气

废气治理措施未发生变动，仅燃烧介质

发生变化，液化石油气为清洁能源，有

利于环境保护。

3

原验收监测报告表

验收年产复合微生

物肥料 5 万吨产能

年产肥料 5万吨

(年产有机肥料

0.6 万吨、生物有

机肥 2.05 万吨、微

生物菌剂 0.4 万

吨、有机无机复混

肥料 0.2 万吨、复

合微生物肥料

0.25 万吨、复合肥

料 1.5 万吨）

产品种类增加有机肥料、生物有机肥、

微生物菌剂、有机无机复混肥料、复合

肥料，新增的 5 种产品的原辅料包括微

生物菌、无机养分、植物腐殖质、填充

料与原来产品相同，新产品的生产工艺

大致相同。根据《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》第六条，未导

致污染物种类及排放量发生变动。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》第

八条和第六条，本项目不存在污染物排放种类增加或排放量

增加情况，不属于重大变动，可以纳入验收管理。

三、环境保护设施建设情况
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（一）废水

项目运营期废水主要为生活污水。

治理措施：生活污水经过化粪池预处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后排入滨江路污水

管网，最终进入资阳市第二污水处理厂，经资阳市第二污水

处理厂处理后排入沱江。

（二）废气

项目运营期废气主要为：液化石油气燃烧废气、肥料储

存挥发废气及生产混合粉尘。

治理措施：液化石油气燃烧废气经引风机进入尾气处理

塔，由碱液吸收其中的粉尘、酸性气体（含二氧化硫、硝态

氮气体）后经 15米高烟囱排放。肥料储存挥发废气及生产

混合粉尘产生量少，以无组织形式排放。

（三）噪声

项目运营期噪声主要为生产过程中生产机器产生的噪

声，包括造粒机、鼓风机、烘干机等。

治理措施：

采用合理布置，选用低噪声优质设备，安装设备减震器

减震；厂房隔声；种植绿化；加强设备日常维护及运输车辆

管理等降噪措施。

（四）固体废物

项目营运期产生的固体废物为一般固废。一般固废包括

生活垃圾、废包装袋、碱液吸收系统产生的废渣。治理措施：
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生活垃圾全部统一收集后由环卫部门处理；废包装袋全部统

一收集后外卖；碱液系统产生的废渣收集后定期外售。

（五）地下水防治

简单防渗区：生产车间采用混凝土硬化地面。

四、环境管理检查

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》

（环境保护部令第 45号），本项目属于简化管理，已于 2023

年 8月 13日进行了排污许可申请，许可证编号：

91512000771226139T。

五、环境保护设施监测及检查情况

根据四川水土源生态科技有限公司编制的《年产十万吨

复合微生物肥料项目竣工环境保护验收监测表（一期 5万

吨）》，验收监测结果如下：

1、无组织废气：本次无组织排放废气中颗粒物监测结

果符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中其他类无组织排放监控浓度标准限值，其余监测项目监测

结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1

中“新扩改建”二级标准限值。

有组织废气：本次验收监测期间有组织排放废气中颗粒

物、烟气黑度监测结果均符合《工业炉窑大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2中干燥炉、窑二级标准限值；

其余监测项目监测结果均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中其他类最高允许排放浓度和最高允



- 6 -

许排放速率二级标准限值。

2、噪声：厂界环境噪声昼间监测结果符合监测结果表

明，项目厂界环境噪声等效连续 A声级监测结果均符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2

类功能区标准限值。

3、废水处置情况：监测结果表明，本次验收监测结果

中氨氮、总磷检测结果符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB_T 31962-2015）B 类标准，其余检测项目检测结果均

符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标

准限值。

4、固体废物处置情况：生活垃圾由环卫部门统一清运

处理；废包装袋在统一收集后外卖；碱液系统产生的废渣，

收集后外卖。

六、工程建设对环境的影响

根据验收监测报告出具的废气、废水、噪声监测结果，

其工程“三废”排放均达到验收执行标准；不存在因环境违

法行为受到生态环境部门行政处罚，不存在因环境污染受到

投诉或产生纠纷。

七、验收结论

综上所述，在建设过程中，四川鹤岛农业科技有限责任

公司“年产十万吨复合微生物肥料项目（一期 5万吨）”执行

了环境影响评价法和“三同时”制度，环保手续齐全，落实了

环评报告和批复的相关要求。在施工和试运行阶段均采取了
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